
 

Resolución de VRID N°195/2024                                                   Página 1 de 2 

 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA DE 

 INVESTIGACIÓN Y DOCTORADOS Nº195/2024 

CREA GRUPO DE INVESTIGACIÓN CAPITAL HUMANO AVANZADO Y 

EMPLEABILIDAD (CHAE)  

ADSCRITO A LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES. 

 

VISTO: 

a) Las disposiciones establecidas en los Estatutos y demás cuerpos normativos de la 

Universidad, en especial el Reglamento Orgánico aprobado por Resolución de Rectoría 

N°228/2023. 

b) La Resolución de Rectoría N°104/2017, que Aprueba Nueva Política de Investigación de 

Universidad Autónoma de Chile.  

c) La Resolución de Rectoría N°175/2021, que Modifica Política de Desarrollo de Institutos, 

Centros de Transferencia y Grupos de Investigación de Universidad Autónoma de Chile. 

 

CONSIDERANDO: 

a) El desarrollo que la actividad de investigación tiene en las distintas unidades académicas. 

b) La necesidad de permitir la organización de grupos de investigación en torno a disciplinas 

y proyectos específicos. 

c) La propuesta formulada por la Decana de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades y la 

respectiva aprobación del Vicerrector de Investigación y Doctorados. 

d) Que la solicitud de creación del Grupo de Investigación CHAE cumple con lo indicado en 

la Resolución de Rectoría N°175/2021. 

e) Que los objetivos del Grupo de investigación CHAE  concuerdan  con la misión declarada 

por la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades, en cuanto a formar “una comunidad 

académica con capacidad de análisis y que favorece la reflexión crítica, a través de la 

investigación y su constante vinculación bidireccional con el medio, para ampliar el 

conocimiento en los espacios propios de las disciplinas a las que integra y que pone a 

disposición de quienes definen e implementan las políticas públicas asociadas a las 

personas y a la sociedad, en los ámbitos local, regional y nacional”. 

 

RESUELVO: 

1. Créase el Grupo de Investigación CHAE, adscrito a la Facultad de Ciencias Sociales y 

Humanidades. 

2. El Grupo CHAE tiene como propósito problematizar y sugerir alternativas de mejoras para la 

gestión del desarrollo económico, con un enfoque social y tecnológicamente viable en las áreas de 

empleabilidad, uso de recursos y gestión de oportunidades profesionales. Como visión, el grupo 

CHAE aspira a posicionar la empleabilidad como un eje de desarrollo estratégico para el 

aseguramiento de la calidad de la Educación Superior. 
3. El Grupo CHAE estará integrado por los siguientes investigadores: 

i. Director: Dr. Guillermo Riquelme Silva, académico e investigador adscrito al 

Instituto Iberoamericano de Desarrollo Sostenible (IIDS), Facultad de Ciencias 

Sociales y Humanidades, Universidad Autónoma de Chile, Sede Talca.  

ii. Investigador: Dr. Víctor R. Yáñez Pereira, académico adscrito a la Facultad de 

Ciencias Sociales y Humanidades, Universidad Autónoma de Chile, Sede Talca. 

iii. Investigador: Dr. Alberto López Toro, académico adscrito al Departamento de 

Administración y Economía Universidad de Málaga, España. 

iv. Investigador: Dr. Juan Ignacio Jiménez Albornoz, académico adscrito a la Facultad 

de Ciencias Sociales y Humanidades, Universidad Autónoma de Chile, Sede Talca. 

v. Investigadora: Dra. Karina Gatica Chandía académica adscrita a la Facultad de 

Ciencias Sociales y Humanidades, Universidad Autónoma de Chile, Sede Santiago. 

vi. Investigador: Dr. Cristóbal Dauvin Herrera académico adscrito a la Facultad de 

Ciencias Sociales y Humanidades, Universidad Autónoma de Chile, Sede Santiago. 

  



 

Resolución de VRID N°195/2024                                                   Página 2 de 2 

 

 

vii. Investigadora: Dra. Viviana Beatriz Ibáñez, académica adscrita a la Facultad de 

Ciencias de la Salud y Trabajo Social, Universidad Nacional de Mar del Plata, 

Argentina.  

 

4. El grupo de investigación comenzará sus funciones a partir de la fecha de esta resolución y 

se mantendrá vigente mientras cumpla con lo dispuesto en la Resolución de Rectoría 

N°175/2021. 
 

Regístrese y archívese. 

Santiago, 22 de julio de 2024. 

 

 

                                              
IVÁN SUAZO GALDAMES 

Vicerrector de Investigación y Doctorados 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              
MARIANNE THIERS GARCÍA 

Secretario General (S) 
 

 

ISG/MTG/prs. 

Distribución: 

Rectoría                                                                                                                                                     

Secretaría General y Prosecretarias de Sede 

Vicerrectorías Corporativas  

Direcciones Generales 

Vicerrectorías de Sede 

Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades 

Dirección de Investigación  

Dirección Corporativa de Gestión de Personas. 

 


		2024-07-26T12:29:42-0400
	e-certchile
	Firma Digital OnLine


		2024-07-26T12:39:05-0400
	e-certchile
	Firma Digital OnLine




